1
Praça JK, s/n - Centro / Unaí – MG / CEP 38.610-029. Tel.: 38 3677-9610 Ramal 9015.

E-mail: cpl@prefeituraunai.mg.gov.br

ERRATA DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO - SRP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 241/2025

A Prefeitura de Unaí torna público para conhecimento dos interessados a

RETIFICAÇÃO ao edital do Pregão Eletrônico ao instrumento convocatório:

1. Da retirada de itens

Ficam retirados/excluídos do certame os seguintes itens constantes do edital
e de seus anexos:

Item  Quant. Uni.  Descrição Valor Uni. Valor Total

117 35 Galão Desengraxante lavanderia. Galão de 20
litros. Concentrado a base de tensoativos
biodegradáveis de alta performace e
tgerpenos, que facilitam a remoção e
dispersão de sujeiras deiversas em artigos
têxetis, nas etapas de desengraxe, lavagem
e pré-lavagem, pode ser utilizado
manualmente ou em máquinas de lavar
automática. De 1,0 – 10 ml/kg de roupa seca.
pH 8,0 – 9,5. Entregar ficha técnica.

R$ 1.703,87 R$ 59.635,45

118 50 Galão Desinfetante para roupas hospitalares,
concentrado a base de ácido peracético e
peróxido de hidrogênio estabilizado,
eficiente em desinfecção e alvejamento, pH
0,2 – 1,0, percentual de ativos 13,5 a 16,0.
Bombona de 30 litros. Entregar ficha técnica.

R$ 2.909,83 R$ 145.491,50

119 50 Galão  Desinfetante para roupas hospitalares, da
maciez as roupas após a lavagem e
promover a restauração das fibras dos
tecidos, pH 6,0 – 8,0. Bombona de 50 litros.
Entregar ficha técnica.

R$ 2.230,06 R$ 111.503,00

120 125 Galão  Produto para passadoria em roupa já
lavada, resistir temperatura de até 200ºC,
promover amaciamento e perfumação
prolongada das roupas, pH 6,5 – 8,0. Galão
de 05 litros. Entregar ficha técnica

R$ 122.95 R$ 15.368,75

121 125 Galão  Produto finalizador de passadoria após o
processo de lavagem, eficaz em odorizar
roupas , pH 6,0 – 8,0, galão de 05 litros.

R$ 98,93 R$ 12.366,25

mailto:cpl@prefeituraunai.mg.gov.br

2
Praça JK, s/n - Centro / Unaí – MG / CEP 38.610-029. Tel.: 38 3677-9610 Ramal 9015.

E-mail: cpl@prefeituraunai.mg.gov.br

Entregar ficha técnica.

122 80 Galão Amaciante de roupas, líquido viscoso,
conter agentes em sua formulação que
aumentem a eficiência do amaciamento das
roupas mesmo aplicado a baixas dosagens,
devolvendo seu aspecto original após o
processo de lavagem, pH 6,0 – 7,5.
Dosagem: 2 a 6 ml/kg de roupa. Bombona
de 50 litros. Entregar ficha técnica.

R$ 1.439,71 R$ 115.176,80

123 70 Galão  Detergente para lavagem de roupas,
líquido, pH 12,0 – 13,0, solúvel em todas as
proporções de água. Bombona de 50 litros.
Entregar ficha técnica.

R$ 750,21 R$ 52.514,70

124 100 Galão Umectante líquido para pré-lavagem de
roupas, pH 6,50 – 7,50, indicado para lavar
em qualquer temperatura roupas com
sujidade leve a super pesada. Dosagem de
1 a 5 ml/kg de roupa. Bombona de 50 litros.
Entregar ficha técnica.

R$ 800,82 R$ 80.082,00

125 100 Galão  Neutralizador de roupas, indicado para
neutralizar o pH no processo de lavagem,
remover o resíduo de alcalinidade dos
alvejantes, minimizando o amarelamento
e/ou acinzentamento, pH 0,3 – 1,0.
Dosagem 0,3 a 2,7 ml/kg de roupa.
Bombona de 20 litros. Entregar ficha
técnica.

R$ 851,68 R$ 85.168,00

Permanecem inalterados todos os demais termos e condições do Edital e

de seus Anexos, bem como a data e o horário da sessão pública do pregão

eletrônico, conforme originalmente estabelecidos. A presente Errata passa a

integrar o Edital para todos os efeitos legais.

Unaí, 08 de janeiro de 2026

Kamilla de Almeida

Pregoeira

mailto:cpl@prefeituraunai.mg.gov.br

		2026-01-08T09:25:25-0300